
ABSTRAKTI 

  Ky punim përqendrohet në analizimin e rendit juridik të Bashkimit Evropian (BE) dhe 

shqyrtimin e elementeve kyçe që e formojnë atë, duke përfshirë instrumentet ligjore, 

karakteristikat dhe parimet themelore të së drejtës evropiane. Qëllimi kryesor i këtij studimi është 

ofrimi i një pasqyre të thelluar mbi strukturën dhe funksionimin e sistemit juridik të BE-së, me 

fokus të veçantë në burimet ligjore dhe instrumentet që mbështesin të drejtat dhe detyrimet e 

shteteve anëtare. 

   Një element thelbësor i hulumtimit është analiza e traktateve të BE-së, të cilat shërbejnë 

si burime kryesore të së drejtës evropiane, dhe ndikimi i tyre në krijimin e një rendi të 

qëndrueshëm juridik brenda Bashkimit. Po ashtu, studimi shqyrton rolin e rregulloreve dhe 

direktivave, si dhe funksionin e Gjykatës së Drejtësisë së Bashkimit Evropian (GJBE) në 

sigurimin e një zbatimi të njëtrajtshëm dhe të përbashkët të ligjit ndër shtetet anëtare. 

  Në kuadër të këtij punimi, diskutohen disa prej parimeve fondamentale të sistemit juridik 

të BE-së, si supremacia e së drejtës evropiane, efekti i drejtpërdrejtë dhe se si këto parime 

formojnë ndikimin e legjislacionit të BE-së në praktikat ligjore të shteteve anëtare. Kjo përfshin 

gjithashtu analizimin e sfidave që shtetet anëtare hasin në procesin e harmonizimit të 

legjislacioneve kombëtare me rregullat e Bashkimit Evropian. 

  Një tjetër aspekt kyç i këtij studimi është shqyrtimi i parimeve themelore që përbëjnë 

bazën e rendit juridik të BE-së, si parimi i lirisë së lëvizjes, barazisë, mbrojtjes së të drejtave të 

njeriut, dhe ndikimi i këtyre parimeve në politikat dhe praktikat ligjore të shteteve anëtare. Ky 

punim gjithashtu përpiqet të ofrojë një reflektim kritik mbi mundësitë për përmirësimin dhe 

forcimin e mëtejshëm të sistemit juridik të Bashkimit Evropian, duke identifikuar sfidat dhe 

mundësitë për zhvillimin e tij në të ardhmen. 
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